mum ergo et secundum patrum solutio ex dictis. quod cedimus labore manuum eē i precepto. nō tñ ad hoc oēs singularit obligari. **A**d. iij. dicēdū. qd sic ex dictis p̄t. Apostolus loquit̄ casu illo. qn p̄termisso labore manus uiz de fēdis negocia sibi victū acq̄ rebāt. i q̄ casu obligat̄ ad p̄ceptū seruāduz. et ideo erat dīg excomunicari. **A**d q̄rtū dicēdū. q̄ illa uba dñ magis sūt p̄nunciātis pēnā q̄ p̄cipiētis satisfactōez. vñ p̄emisit maledicta terra i ope tuo. spimas et tribulos. z̄c. Similiter et mulieri dixit. i dolore paries filios z̄c. et iō nō sequit̄ q̄ ad laborāduz q̄libz hō teneat̄ ex n̄citate p̄cepti. alias teneret̄ ad agriculturaz. de q̄ ibidem domin⁹ facit mentionē. **A**d. v. dicēdū. q̄ vita spūalis a nullo p̄t conseruari misi p̄ actus virtutū. et ideo q̄libz obligatur ad suāduz p̄cepta q̄ sūt de actibz virtutum. h̄ vita corporalis a multis p̄t conseruāt sine h̄ q̄ maibz opet̄. et ideo q̄uis sit generaliter i p̄cepto. non tñ q̄libet ad operationē vel obseruationē eō teneatur. **A**d sextum dicendum. q̄ non manducare non est peccatum mortale. misi quando sine manducatione vita non potest conseruari. tūc alijs non manducādo seipm occideret. et similiter nō oport̄ q̄ alijs peccet nō laborādo maibz. misi qn alias vitā suare nō p̄t. misi illicitis curis. et ideo cū illicite cure sint mōdis omibz fugiēde. sub eadē distinctione posuit Apostolus nō manducare et nō opari. dicēs. qui non vult opari nō māducet. **A**d p̄mū aut̄ eoꝝ q̄ i contraiū obn̄ciūt̄ dñs. q̄ non p̄hibz dñs apostolis omnē solitudinē. sc̄z in n̄s q̄ ptinent ad victum corporis. alias ip̄i loculos nō habuissent. h̄ p̄hibuit sollicitudiez suffocatē q̄ mes duplicit suffocat. **O**no mō vt i rebo t̄ palibz finē

ponat recte opatiomis. h̄ prohibz dñs. **D**ñ Aug. dicit i libro de opibz monachorū exponē illud. Nolite solicieti esse z̄c. non vt ista non p̄curent quātuū necessitatē ē qd hō neste poterint. h̄ vt ista nō itueāt̄ et videāt̄. et apt̄ ista faciant qcqd i p̄dicatione euāgelij facere iubēt̄. et habetur i glo. prima ad Timo quarto. H̄cō suffocat̄ mens p̄dicta solitudinē. qn fiduciā d̄eo amittit. et ideo hoc dñs p̄hibere iſtēdit. vt dicit glo. sup illud Mat. vi. h̄ exemplo non p̄hibet puidētiā et laborez sc̄z de auibz et lilijs. h̄ solitudinēz vt tota fiducia v̄ra sit in deo per quē et aues sine cura viuunt. **A**d. ii. dicēdū. q̄ nō omia q̄ sūt in p̄cepto continentur expliſate in p̄ceptis decalogi. sed ad ea possunt reduci cum in eis implicitē continēantur. et sic p̄ceptū de labore manuuz p̄ quez vita corporalis conseruatur. reducitur ad hoc p̄ceptum non occides. sicut etiam p̄ceptū de māducādo. vel ad hoc p̄ceptum nō furtum facias. quo omne illicitum lucrum quod per laborem manuuz euitatur prohibetur. **A**d tercium dicenduz. q̄ i quolibet p̄cepto duo sūt consideranda scilicet fīm p̄cepti et possibilitas obseruandi. quia omnia p̄cepta cuiuslibet legis sūt ordinata ad alii quod bonum inducendum vel malum tollenduz. nec aliquod impossibile homini ordinate p̄cipi p̄t. **D**n̄ de dicit Hieronymus. qui dicit deum p̄cepisse aliquod impossibile anathema sit. si ergo sit tale p̄ceptū qd nullo modo reddi poss̄ im possibile obseruandum et sine eo finis intentus haberri non possit. obligatio p̄cepti semper manet. sicut est in p̄ceptis de actibus virtutū. q̄ ad min⁹ act⁹ iteiores sep̄st i hois p̄tate. et sine eis vita spiri

tualis seruari nō p̄t ut dictū est.
Duob⁹ g° modis p̄ceptū de opati⁹
one manu⁹ obligatōē amittit.
No mō qñ aliq⁹ reddit⁹ impotē
ad laboran⁹ ppter corporis imbecilli
tate⁹. Alio mō qñ finē huius p̄
cepti scz seruationē corporalis vīte
conseq⁹ p̄t sine labore manuum. vt
ex dictis ptz. **A**d. iiii. dicenduz. q̄
ad labore manu⁹ p̄ se loquēdo eq̄
liter religiosi ⁊ seculares tenēt. qd̄
ptz ex duob⁹. **P**ro ex vbo Apostol⁹
li ad Thessa. iiii. vbi p̄mit de opa
tōe manu⁹ p̄ceptū. dicens. Sub
trahatis vos ab omni fratre abu
lante in ordinate. fratres em̄ om̄es
christianos vocat. nō em̄ tūc tpi⁹
aliq⁹ religiosi iueiebāt v̄l̄ detinunt
erant. Sed o p̄t ex hoc q̄ religiosi
non tenēt ad alia q̄ seculares. misi
ad ea q̄b⁹ se ex voto obligauerūt.
Sed paccidēs ostiḡt q̄ h̄ p̄ceptuz
magis tāgit religiosos q̄b⁹ alios. et
hoc duplicit. **P**rimo q̄ religiosi vi
uūt in paupertate. vnde facilius p̄t
eis accidere q̄ nō habeāt vñ vnuāt
q̄b⁹ secularib⁹. **S**ed ex statuto re
gule in aliquo ordinibus. **V**nde di
cit Hiero. ad Rusticū monachuz.
Egyptōn monasteia hunc tenēt
mōrē. vt nulluz absq⁹ ope et labore
fusciāt. nō tā ppter vīct⁹ necessa
ria q̄b⁹ ppter aīe salutē. ne vaget p̄m
ciosis cogitationib⁹. sic etiaz ad vi
gilias et alia q̄b⁹ domat⁹ corp⁹ te
nēt quādoq⁹ religiosi ex statutis su
is. ad que seculares non tenentur
Ad. v. dicēd. q̄ q̄uis v̄sus libe
raliū artiū sit nobilior. non tamen
ita n̄cari⁹ ē ad vitaz corporis sustēta
daz. et ppterā s̄b̄ ope manu⁹ nō o p̄
hēdit sic ex dictis ptz. .xxi. q.

HD scdm sic p̄ceditur. **D**idet
q̄ illi q̄ spūalib⁹ vacāt opa
ti⁹ nō excusent⁹ a labore
manu⁹. q̄ p̄ma ad Thessa. iiii. sup
id. **S**i quis nō vult opari nō mā
ducet. dicit glo. **A**ug. dicūt qdē de

opib⁹ spūalib⁹ hoc **A**p̄stolū p̄ce
pissē. ⁊ postea subdit. **S**ed supflue
conāt⁹ et sibi et ceteris caligine ob
ducē. vt qd̄ charitas v̄tilit monet
non solum facere nolūt. s̄ nec intel
ligere. ⁊ ita v̄def⁹ q̄ p̄ spūalia opa
a labore manuum non excusentur
Pre. inter omnia maxime spiri
tualia sunt oratio lectio ⁊ predica
tio. s̄ p̄ ista opa non excusant⁹ a la
bore manuali. g°. probatio medi⁹
Aug. di. i. li. de opib⁹ monachoz.
quid agāt qui corporaliter opari no
lunt scire desidero et cui rei vacent.
oratiōibus inquiūt. ⁊ lectiōibus
et verbo dei. et poste a subdit. sed si
ab his amouēdi nō sum⁹. nec mā
ducādū ēst nec esce p̄pādē. si at
ad ista vacare seruos dei certis iter
uallis tpm infirmitatis n̄citas co
git. cur etiā p̄ceptis apostolicis ob
seruādis aliq⁹ p̄tes tpm nō depu
tam⁹. et quātū ad orantes ait. ci
ti⁹ exaudit⁹ vna obediētis oratō
q̄b⁹ decē mīlia ostēnit⁹. **Q**ntum ve
ro ad psallentes s̄bdit. cātica dīma
cantare etiaz maib⁹ opantes facile
p̄nt. ⁊ ipm labore dīmo tāq⁹ cātico
osolari. **Q**ntu⁹ vero ad legētes s̄bdit.
q̄ autēz dicunt se lectiom v̄ca
re. nomine illic inueniunt qd̄ p̄ce
pit **A**p̄stol⁹. **Q**ue ē ergo ista p̄
uersitas se nolle lectiom obtpare
dū vult ei vacare. q̄s em̄ nesciat tā
to citius quēq⁹ proficere cum bona
legit. quanto citius facit qd̄ legit.
Qntū vero ad p̄dicantes subiun
git. **S**i autēz ē alicui sermo erogā
dus ⁊ ita se occupat vt māb⁹ op
ari nō vacet. nūqd̄ nō oēs possunt
hoc in monasterio vementib⁹ ad se
vel diuinas lectiones exponē. vel
dī aliq⁹bus disputationib⁹ salubri
ter vacare. quando ergo non om
nes possunt cur sub h̄ obtentu om
nes vacare volunt. quanq⁹ si om
nes possent viassitudine facere de
berent. et non solum vt ceteri a ne